L’ cdstraco composto di materia forte resistera piit del
mattone, terra la strada netta, et si puo comodamente risar-
cire, et, di qualunque materia si facci la strada, il risarci-
mento & necessarissimo, et quando la strada comincia a gua-
Starsi é poca la spesa di risarcirla, et molta la conseruatione
d’essa considerandosi che ogni piccola pietra staccata dal-
Paltre o tolta uia, cagiona debolezza allaltre mancando di
appoggio. ’

La selice é materia durissima, ma bisogna auertire che
la sua superficie sia pi che si puo piana, et che le selici si
tocchino insieme accio fra Puna et Paltra non se ci fermi
acqua, il che, oltre il ritenere fango et poluere, aiuta la ‘Rota
a consumare et a distaccare la selicata. Dico che la superficie
sia piana, perché la pianeyza della Rota dara il peso spartito
in maggior corpo delle selici, et toccando maggior resistente,
meno puo consumare, essendo uero che per il consenso le
cose si conseruano piit, et si disfanno pel dissenso, come anco
che la Virth unita é pin forte.

‘Restami a dire una cosa essentialissima, et per quanto
considerai mentre fui in Roma, molto sconsiderata, et é questa
che Muratori (2), nel fare le strade, non curano di farli
buon fondamento, et nelle strade di Roma, che sono tuite
sopra ruine, et spesso smosse per far chiauiche et CAquedott,
cosi murano come se terra soda fosse. Jl che, a creder mio,

(1) Leggi durabili. (2) Leggi che i Muratori.
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€ causa assai principale che cosi presto le strade si disfanno.
Che quantunque la strada non habbia da sostenere muri
grauati di edifitij, tuttauia sentendo sopra di sé moto uiolento
di carogze, con Teuertine, colonne et aliro, ha bisogno di
Jondamento gagliardo. Faccisi dunque pestare, et calcare ben
la terra prima che si cominci a jfabricare, non intendendo
che si uadi sotto terra a trouare il fermo, che cosi non ce-
dendo la terra alla grauegga del peso, il murato sopra essa
Stara saldo, et riceuera con poca lesione chi.lo grauara, non
si disgiungendo la materia.

JI calcar poi ben la terra per fondamento del mattonato,
il fabricare le strade a livello ianto per la scolatura del-
Pacque, come per darle superfitie piana, et il far la materia
di bona compositione, .cosi come é cosa essentialissima cosi
la sa fare ogni mediocre éMuratore, ma con tutto cio bisogna
usarci molta diligenya, cosa che non si é fatta sino a hoggi.

Per mantenere poi le strade nette, poco artifitio ci bi-
sogna, ma diligenza solamente, bastando a prohibire che niuno
di qual grado o dignita si sia, gitti immonditie nelle strade,
et prouedere che per ogni ‘Rione sieno carogze deputate per
nettare le strade, et che queste carogze non possino in modo
alcuno seruire. per altro uso sotlo pene grauissime.

Fatto questo, assignare giorno particolare alle strade che
st doueranno mettare, accio gli CArtiggiani ed altri habbino
P immonditie pronte per gittarle nelle carozze. CAduertendo
che le carogze sieno fatte con buona comissura, et con la
cassa alta a fin che non possa uscirne il fango. Et anco che
li carretti portino sopra li stabbi le reti, et sotto tauole o
stoie, accio non possa cadere o scolare dalli Carretii e Ca-
rozze immonditia alcuna. Et questa diligente continuatione
terra nette le sirade. SMa sopratutto é necessario, che i “De-
putati a questo, esseguischino gli ordini dati senza rispetto
di persone, che in Roma non é meno difficile a fare ch’a
prouedere di forte materia per mattonare.

Et perché le strade non seruono solamente dentro le citta
et castelli, angi paiono pin necessarie nelle campagne per
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il commertio humano, et per la trasportatione delle robbe,
diro anco un poco di queste nelle quali o si trouard il ter-
reno forte per natura, o si fortificara con giara di fiume
senga calco mettendola sotto due palmi. Ma sopratutto pro-
uedere che le strade habbino doue scolare I’ acque con giusto
livello di scolatura, quali scoli dalle bande delle strade piace-
uolmente nelle fosse, et non camini P acqua sopra essa. Perché
se Pacqua ci caminard di lungo, la discauard et ruinard pre-
_Stissimo, et se si ci fermerad, et, come si suol dire, ci dormira,
la sfondera, et la renderd fangosa. J1 far dunque scolare
dalle bande nelle fosse é rimedio il migliore, anzi necessario.

Queste strade foreste hanno ancor esse bisogno di su-
bitaneo risarcimento, et che il risarcire sia cosa impor-
tantissima, se ne potrebbero dare molti esempi, ma ne diro
uno che le “Donnicciole I approuaranno. Dico che rompendosi
un punto nella cocitura della uesta, et non lo ricosendo, fra
poco tempo si uedrda nella uesta grandissima scositura, et
siccome una cositura, senga rottura d’'un punto, non si puc
discusire per gran forga che ui si facci, angi pint tosto si
strappa la uesta, cosi, rotto un punto, facilmente s’ apre tutia
la cositura, necessario é dunque il risarcimento.

Presupposto questo, diro qualche cosa del fare le strade
per di fuora, le quali, o per spianare, o per riempire o per
Jar josse et ponti, hanno bisogno de denari, et i Popoli molto
grauati sono in necessitd di essere aiutati, Pero piit uolte ho
pensato che si concedesse facoltd alle comunita di poter uen-
dere certe strade uicinali che pii non s’usano, et anco far
pagare le strade in tutto usurpate da particolari, et di queste
in alcuni luoghi, cauaranno le comunita qualche aiuto, et
gli usurpatori non si potranno dolere pagando quel terreno
ridotto a coltura con utile loro particolare.